

Protokół nr 15/16
z posiedzenia Komisji Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia
z dnia 20 stycznia 2016 roku

W posiedzeniu Komisji uczestniczyły osoby zgodnie z załączoną listą obecności.

Posiedzenie Komisji otworzyła i obradom przewodniczyła radna Wanda Mężyńska - Przewodnicząca Komisji. Na wstępie Przewodnicząca obrad powitała zebranych i po zapoznaniu się z listą obecności stwierdziła prawomocność obrad. Następnie poprosiła o uwagi do proponowanego porządku posiedzenia.

Komisja nie wniosła uwag do proponowanego przez Przewodniczącą obrad porządku posiedzenia Komisji.

W wyniku głosowania Komisja jednogłośnie – 8 głosami za przyjęła następujący porządek dzienny:

1. Przyjęcie protokołu nr 14/15 z dnia 28 grudnia 2015 roku
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na rok 2015 – druk nr 277, 277A
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia i realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Łomży na lata 2016-2018 - druk nr 276, 276A
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2016-2021 – druk nr 283, 283A
5. Przyjęcie sprawozdania z działalności Komisji za rok 2015
6. Sprawy różne i wolne wnioski

Ad. 1

Przyjęcie protokołu nr 14/15 z dnia 28 grudnia 2015 roku

Komisja nie wniosła uwag do protokołu nr 14/15 z ostatniego posiedzenia. Komisja protokół przyjęła.

Ad. 2

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na rok 2015 – druk nr 277, 277A

Wniosek Prezydenta Miasta w sprawie zmian w budżecie miasta na rok 2015 w działach merytorycznie podległych Komisji przedstawiła Elżbieta Parzych – Skarbnik Miasta, zgodnie z drukiem nr 277 – w załączeniu do protokołu.

Komisja nie wniosła uwag do projektu uchwały. W wyniku głosowania Komisja 6 głosami za - jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na rok 2016 w działach merytorycznie podległych komisji.

Ad. 3

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia i realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Łomży na lata 2016-2018 - druk nr 276, 276A

Wniosek Prezydenta Miasta w powyższej sprawie przedstawiła Pani Bożena Jabłońska – Dyrektor Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży, zgodnie z drukiem nr 276 – w załączeniu do protokołu.

Przewodnicząca obrad – radna Wanda Mężyńska stwierdziła, że rodzinom zastępczym organizowane są szkolenia. Obecność rodzin na szkoleniach jest obowiązkowa. Czy zdarza się, że rodziny jednak w szkoleniach nie uczestniczą?

Pani Bożena Jabłońska – Dyrektor Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży wyjaśniła, że na szkoleniach obowiązkowo mają być obecne rodziny zastępcze zawodowe, natomiast pozostałe rodziny w szkoleniach uczestniczyć mogą dobrowolnie. Ustawa obliuguje do ustawicznego podwyższania kwalifikacji rodzin, więc szkolenia są organizowane dwa razy w roku, również dla rodzin niezawodowych, spokrewnionych.

Następnie Przewodnicząca obrad – radna Wanda Mężyńska poprosiła o wyjaśnienie kwestii świadczeń przysługujących rodzinom zastępczym na pokrycie kosztów utrzymania dzieci, tj. czy rodziny zastępcze oprócz kwoty przysługującej 600 czy 1tys.zł dysponują także np. alimentami czy rentą rodzinną przyznaną dziecku.

Pani Bożena Jabłońska – Dyrektor Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży wyjaśniła, że od 2012 roku nie minusuje się świadczeń z tytułu sprawowania opieki nad dziećmi czyli to co przysługuje dziecku z tytułu pobytu w rodzinie zastępczej rodzina otrzymuje w całości, natomiast alimenty i renta rodzinna to dochód dziecka, który rodzina również dostaje. Dodała, że CPZ stara się pilnować, aby renty czy alimenty dzieci było wpłacane na ich konto czy książeczki oszczędnościowe, by te świadczenia nie były przez rodziny zastępcze wydatkowane na bieżące potrzeby dzieci.

Kolejno Przewodnicząca obrad – radna Wanda Mężyńska poprosiła o wyjaśnienie kwestii limitu rodzin zastępczych w mieście, tj. czy taki limit jest ustalony, czy może zostać zwiększony lub zmniejszony, itd.

Pani Bożena Jabłońska – Dyrektor Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży wyjaśniła, że nie ma limitu rodzin zastępczych zawodowych. Jest ich w mieście tyle, na ile miasto jest stać i jakie są w tym zakresie potrzeby.

Więcej uwag i zapytań w tym temacie nie zgłoszono.

W wyniku głosowania Komisja jednogłośnie pozytywnie – 7 głosami za zaopiniowała projekt uchwały w powyższej sprawie.

Ad. 4

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2016-2021 – druk nr 283, 283A

Projekt uchwały w powyższej sprawie przedstawił Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS w Łomży, zgodnie z drukiem nr 283 – w załączeniu do protokołu.

Przewodnicząca obrad – radna Wanda Mężyńska wyjaśniła, że była członkiem zespołu opracowującego w/w strategię. Strategia była poddana konsultacjom społecznym. Wszystkie zgłoszone w czasie konsultacji uwagi i zapytania zostały przez zespół opracowujący strategię rozpatrzone, a wnioskodawcom udzielono odpowiedzi.

Pani Grażyna Czajkowska – Przewodnicząca Łomżyńskiej Społecznej Rady Seniorów stwierdziła, że ŁSRS pochyliła się nad w/w strategią dość głęboko. Spotkanie było długie, dyskusja owocna i konstruktywna. ŁSRS zgłosiła do strategii kilkanaście uwag, które zostały potraktowane bardzo lekko. Dodała, że ŁSRS pracując nad strategią dokonała m.in. analizy raportu dot. analiz strategii rozwiązywania problemów społecznych, opracowanych przez Instytut Rozwoju Służb Społecznych. Instytut analizował strategię z wielu miejscowości gminnych, powiatowych i miast na prawach powiatu i zgodnie ze wskazówkami i rekomendacjami instytutu ma uwagi, że strategia nie powinna być tylko dokumentem, który opisuje tylko stan faktyczny czyli diagnozę, i nie powinna się ograniczać do obszaru pomocy społecznej. ŁSRS ma wrażenie, że omawiany dokument w głównej mierze w sprawach zasadniczych dotyczy tylko sfery opieki społecznej, a nie całej polityki społecznej. Miasto ma do realizacji zadania publiczne nie tylko w sferze opieki społecznej, ale również w wielu innych obszarach działalności pożytku publicznego. ŁSRS chciałaby, aby dokument ten nie ograniczał się prawie w 100% do obszarów opieki i pomocy społecznej, tylko żeby był to dokument, który mówi o problemach społecznych dotyczących całego miasta i mieszkańców. W omawianej strategii problemy pomocy i opieki społecznej zdominowały cały dokument. Zdaniem ŁSRS planowane w strategii cele i działania nie mają odzwierciedlenia w potrzebach do 2021 roku, bo one nigdzie nie zostały określone. ŁSRS zapoznała się z przepisami dot. opracowywania strategii. Oprócz diagnozy czyli stanu faktycznego, potrzebna jest też prognoza, żeby wiedzieć na czym należy przez tak długi okres czasu opierać działania w sferze polityki społecznej. Na uwagi ŁSRS w dniu dzisiejszym otrzymała odpowiedź drogą mailową od Pani Anny Sobocińskiej. Uważa, że prośby i uwagi ŁSRS zostały zlekceważone.

Pani Anna Fabin – Zastępca Dyrektora MOPS, członek zespołu opracowującego „Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Łomża na lata 2016-2021”. Stwierdziła, że nad omawianym dokumentem pracował cały zespół ludzi /str. 5 strategii/. Prace nad dokumentem były intensywne, a zaproszenia do współpracy otrzymały wszystkie organizacje pozarządowe działające na terenie miasta Łomży. Do pracy w zespole zgłosił się tylko Pan Jan Szymański z TPD. Konsultacje społeczne w sprawie strategii również zostały ogłoszone i trwały od 13 do 23 stycznia br. i dopiero w dniu 13 stycznia zespół opracowujący strategię otrzymał uwagi od trzech podmiotów, tj. od Rady ds. Osób Niepełnosprawnych, od Rady ds. Seniorów oraz od Rady Działalności Pożytku Publicznego. Zespół ds. opracowania strategii pochylił się bardzo szczegółowo nad wszystkimi wnioskami

i uwagami. O tym, które poprawki zostały przyjęte zdecydował cały zespół który strategię tworzył. Taką odpowiedź wnioskodawcy otrzymali.

Pan Wiesław Jagielak – Dyrektor MOPS uzupełniając wypowiedź Dyrektor Fabin wyjaśnił, że po otrzymaniu zapytań i wniosków od ŁSRS w dniu 13 stycznia br., członkowie zespołu opracowującego strategię uczestniczyli w posiedzeniu ŁSRS. Rada zgłosiła dziewięć punktów (zastrzeżeń). Po analizie zgłoszonych uwag do realizacji przeszły cztery punkty i zostały one w strategii uwzględnione. Dodał, że bardzo dużo postulatów do strategii było postulatami, które zaczęły wchodzić w szczegóły. Strategia jest dokumentem, który wyznacza cele i kierunki, ale nie wchodzi w konkretne sprawy, by na przyszłość nie ograniczać działań. Wąski zapis, szczegółowy może w przyszłości zaskutkować niemożliwością pozyskania środków na określone zadanie, bo w strategii nie zostało ono ujęte. Nie zgodził się ze stwierdzeniem Pani Hanny Czajkowskiej, że strategia ogranicza się tylko do opieki i pomocy społecznej. Strategia określa wiele celów i kierunków działań w wielu sferach, w wielu obszarach działalności, w tym w zakresie pomocy społecznej.

Pani Anna Fabin – Zastępca Dyrektora MOPS wyjaśniła, że strategia obejmuje tematycznie następujące dziedziny:

1. Obszar z zakresu pomocy społecznej (wsparcie dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, wykluczenie społeczne, bezdomność)
2. Obszar wsparcia dziecka i rodziny (system wsparcia oferowanego dziecku i rodzinie, wielodzietność, piecza zastępcza, wsparcie asystenta rodziny, przemoc i innego rodzaju dysfunkcje w rodzinie)
3. Obszar aktywności społecznej i kulturalnej (działalność organizacji pozarządowych, kultura, sport i rekreacja, edukacja)
4. Bezpieczeństwo publiczne (przestępczość, systemy zapobiegania, programy edukacyjne i prewencyjne)
5. Obszar ochrony zdrowia (system opieki zdrowotnej, w tym dostępność i jakość wsparcia, sytuacja osób starszych, niepełnosprawnych, uzależnienia)
6. Obszar rynku pracy i pomocy osobom bezrobotnym (gospodarka lokalna, rynek zatrudnienia, bezrobocie, przedsiębiorczość mieszkańców).

Dodał, że zespół przy opracowywaniu strategii także opierał się na dokumentach opracowywanych przez ekspertów, na lokalnych strategiach i programach działań /wszystkie dokumenty wymieniono na str. 7 strategii/.

Radny Łukasz Kacprowski stwierdził, że uwagi do Strategii wpłynęły tylko od trzech podmiotów. Świadczy to o tym, że podmioty te, tj. Rada ds. Osób Niepełnosprawnych, Społeczna Rada ds. Seniorów oraz Rada Działalności Pożytku Publicznego działają dosyć prężnie, bo przyglądały się strategii, wnikliwie ją przeanalizowały i zgłosiły wnioski i uwagi. Zgodził się z wypowiedzią Dyrektora MOPS, że strategia jest dokumentem, który wyznacza pewne cele i nie zamyka się w swoim zakresie tylko do pomocy i opieki społecznej. Stwierdził, że strategia została przygotowana dobrze, jest ukierunkowana na rozwój miasta i problemów w niej się pojawiających.

Więcej uwag i zapytań nie zgłoszono.

W wyniku głosowania Komisja jednogłośnie pozytywnie – 7 głosami za zaopiniowała projekt uchwały w powyższej sprawie.

Ad. 5

Przyjęcie sprawozdania z działalności Komisji za rok 2015

Komisja jednogłośnie – 7 głosami za przyjęła sprawozdanie z działalności Komisji za rok 2015 przedłożone przez Przewodniczącą obrad.

Ad. 6

Sprawy różne i wolne wnioski

Komisja nie zgłosiła żadnych spraw w tym punkcie obrad.

W związku z wyczerpaniem porządku dziennego Przewodnicząca obrad zamknęła posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca obrad

Wanda Mężyńska

Protokołowała:

Beata Krzewska